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ABSTRAKT

Teoretická část práce popisuje stručný úvod do problematiky recyklace plastů a jejich zpra-

cování metodou vstřikovaní. V praktické části je popsán soubor testů podle platných norem

a interních standardů firmy. Pro účely práce byly k dispozici druhotné suroviny (recykláty).

Provedena je základní klasifikace těchto materiálů dle vybraných zkoušek. Sledovanými

vlastnostmi jsou hodnoty vrubové houževnatosti, modulu pružnosti, pevnosti na mezi kluzu

a poměrného prodloužení na mezi kluzu. Pro účely testování jsou z použitých materiálů a

navržených směsi zhotoveny zkušební tělíska standardních rozměrů. Dle požadovaných kri-

térií je zvolena vyhovující směs, která je následně využita k výrobě vstřikovaného výrobku.

Snahou je nalézt další uplatnění recyklovaného materiálu.

Klíčová slova: Technologie vstřikování, recyklace, polymery, příprava směsí

ABSTRACT

Thesis describes brief introduction to plastic recycling and their processing by injection

molding method. There is set of tests in accordance with valid standards, internal norms

and regulations of the company in practical part. Recycled materials have been available for

thesis purpose. A basic classification of these materials is carried out according to selected

tests. The observed properties are notched toughness, modulus of elasticity, yield strength,

and relative elongation at yield. For these purposes, test pieces of standard dimensions are

made from the used materials and from prepared mixtures. According prescribed criteria

compliant blend is selected which is subsequently used to produce the injected product here-

after. The aim is to find further use of recycled material.
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ÚVOD

Velký rozvoj výroby a uplatnění polymerních materiálů započal již ve čtyřicá-

tých letech minulého století. Během několika dalších desetiletí plasty a jejich zpraco-

vání zaznamenaly velký rozvoj. V dnešní době jsou polymerní materiály součástí kaž-

dodenního života a v některých případech je jejich uplatnění nenahraditelné.

Polymery jsou zpracovávány nejrůznějšími technologiemi. Mezi nejrozšíře-

nější patří technologie vstřikování. Ta přináší možnost výroby přesných a složitých

(tenkostěnných) výrobků bez nutnosti dalšího opracování. Celý vstřikovací cyklus je

poměrně rychlý a je možné jej zcela zautomatizovat.

Klady těchto materiálů jsou vyváženy několika zápory. Jedním z celosvětově

významných problémů je otázka polymerních odpadů a jejich zpracování. V celosvě-

tovém měřítku dochází k produkci velkého množství těchto odpadů. Proto je čím dál

více aktuální snaha nalezení možností dalšího zpracování a uplatnění těchto druhot-

ných polymerních surovin. Počet firem vynakládajících snahu na alespoň částečné

zpracování těchto materiálů stále roste. Ve většině případů je kladen důraz na stano-

vení možností případné recyklace ještě před samotnou výrobou nových výrobků.

Zde používané materiály spadají do skupiny klasických i konstrukčních plastů.

Polypropylén a polyetylén je uplatňován v širokém spektru aplikací. Velkou výhodou

jsou dobré mechanické vlastnosti za přijatelné náklady na výrobu těchto materiálů.

Přes zvyšující se zpracování druhotných materiálů rostou i nároky na takto zhotovené

výrobky. Nejen na požadované vykazované vlastnosti, ale také na zpracování, vzhled,

způsoby další recyklace a další.

Práce se zabývá možností uplatnění druhotných surovin při výrobě plnohod-

notných vstřikovaných výrobků. Předepsány jsou požadavky na materiál výsledného

vstřikovaného výrobku. Druhotné suroviny samostatně nemusejí stanovené hodnoty

splňovat. Vlastnosti lze upravit jejich kombinací. Snahou je nalézt vyhovující recep-

turu zhotovenou pomocí dostupných interních a dodávaných materiálů. Sledovanými

vlastnostmi je vrubová houževnatost, modul pružnosti, pevnost na mezi kluzu a po-

měrné prodloužení na mezi kluzu. Na základě provedených zkoušek fyzikálně mecha-

nických vlastností je zvolena výsledná směs, která je podrobena výrobní zkoušce, po-

drobnějšímu zhodnocení materiálu a následně doporučena k výrobě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ POLYMERŮ

Technologie vstřikování patří mezi nejrozšířenější způsoby výroby dílců zhotove-

ných z polymerních materiálů. Tento výrobní cyklus je poměrně složitým fyzikálním

procesem. Jedná se o tepelně mechanický proces, na kterém se podílí materiál, vstři-

kovací stroj a forma. Z počátku se pro vstřikování používaly materiály zcela nevhodné,

ale díky rozvíjení této technologie a materiálového inženýrství se využívají nové a

vhodnější materiály určené k výrobě dílců pomocí technologie vstřikování. Vývoj a

zlepšování principu vstřikování přineslo některé z nových typů vstřikování. Příkladem

může být vícekomponentní vstřikování či vstřikování za podpory vody a vzduchu

(WIT, GIT, GIM).

Průběh vstřikovacího cyklu je znázorněn na Obr. 1. Celý cyklus je založen

na vstříknutí taveniny polymeru do dutiny formy (ta je negativem výsledného tvaru

dílce), která je intenzivně chlazena při zpracování termoplastů, a naopak vyhřívána při

použití kaučukových směsí. Po dostatečném ochlazení (resp. po zvulkanizování) dojde

k otevření formy, následně je výrobek vyjmut manuálně či pomocí vyhazovacího sys-

tému a stroj je poté připraven k dalšímu cyklu. Pro výrobu kvalitních výrobků je ne-

zbytné přesné dodržování jednotlivých podmínek a kroků cyklu.

Vstřikované díly se používají ve velké míře především v automobilovém a spo-

třebním průmyslu, dále v medicíně nebo i v elektronice a elektrotechnice. Velkým od-

větvím je také oblast obalových výrobků.

Obr. 1 Schéma vstřikovacího cyklu [2]
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 Elastomerní směsi jsou namáhány při vstřikování vyšší teplotou, tlakem

i smykovým napětím (ve srovnání s lisováním nebo přetlačováním). Produktivita

je nejvyšší v případě, kdy je směs vstřikována za teplot blízkých teplotě vulkanizace,

a to do dutiny formy s vyšší teplotou. Tyto podmínky minimalizují nutný čas na vstři-

kování i vulkanizaci. [1,2,3]

1.1 Polyolefiny

Materiály nazývané polyolefiny jsou skupinou polymerních materiálů, které

vznikají polymerací uhlíku a vodíku, tzv. olefinů obsahujících v molekulách jednu

dvojnou vazbu. Jedná se o materiály částečně krystalické. Obecně mají dobrou che-

mickou odolnost a nevykazují toxicitu. Vyznačují se dobrými mechanickými vlast-

nostmi a snadnou zpracovatelností. Mezi polyolefiny patří termoplasty i kaučuky. Patří

sem také často využívaný polyetylen a polypropylen (PE, PP). Známějším syntetickým

kaučukem z této skupiny je polyisobutylen (PIB). Jedná se o největší skupinu synte-

ticky vyráběných polymerů. Častému využití napomáhá také nízká cena výroby.

[2,5,6]

1.1.1 Polyethylen PE

Jedná se o semikrystalický termoplast s vlastnostmi značně závislými na mo-

lekulové struktuře. Tato struktura závisí na způsobu výroby polyetylenu. Ovlivňují-

cími faktory je tvar makromolekul, jejich délka a prostorové uspořádání, mimo jiné

i stupeň krystalinity (Tab. 1). Mezi základní typy (dle tvaru makromolekul) spadá li-

neární, vysokohustotní polyetylen (PE-HD) a také rozvětvený, nízkohustotní polyety-

len (PE-LD). Mimo zmíněné typy se můžeme setkat s řadou dalších modifikací. Mezi

ně patří např. zesíťovaný polyetylen (PE-X) nebo polyetylen s maximální molekulo-

vou hmotností (PE-UHMW). PE-X ztrácí svůj termoplastický charakter a vykazuje

spíše elastomerní chování.

Tab. 1 Základní vlastnosti vybraných typů polyetylenu [5]
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 Polyetylen je nepolárním (není nasákavý) materiálem, který vykazuje značné

elektroizolační vlastnosti. Za běžných podmínek odolává působení polárních rozpouš-

tědel, vody, některým kyselinám, zásadám a solím. Hustota materiálu je nižší než hus-

tota vody. Materiál je špatně otěruvzdorný a jeho pevnostní charakteristika je nejnižší

z běžně používaných termoplastů. Z toho důvodu se nepoužívá tento materiál pro kon-

strukční aplikace. Teplota skelného přechodu se nachází hluboko pod bodem mrazu

(Tg = -120 °C). Díky tomu vykazuje polyetylen značný creep. Odolnost proti dyna-


[…]


Průměr 8,088 3,988 0,224 6,930

Směrodatná
odchylka

0,016 0,001 0,016 0,495

Tab. 2 Hodnoty k tahové zkoušce – modul pružnosti

Číslo měření [1] Šířka [mm] Tloušťka [mm] Délka [mm]
Youngův modul
pružnosti [MPa]

1. 9,90 3,99 80 1370

2. 9,90 3,99 80 1370

3. 9,90 3,99 80 1359

4. 9,90 3,99 80 1314

5. 9,90 3,99 80 1351

Průměr 9,90 3,99 80 1353

Směrodatná
odchylka

0,000 0,000 0,000 23,110

Tab. 3 Hodnoty k tahové zkoušce – pevnost na mezi kluzu

Číslo měření
[1]

Šířka
[mm]

Tloušťka
[mm]

Délka
[mm]

Pevnost na
mezi kluzu

[MPa]

Poměrné prodl.
na mezi kluzu

[%]

Pevnost
v tahu
[MPa]

1. 9,90 3,99 80 22,0 10,8 22,0

2. 9,90 3,99 80 22,0 11,0 22,0

3. 9,90 3,99 80 21,8 11,0 21,8

4. 9,90 3,99 80 21,8 10,8 21,8

5. 9,90 3,99 80 22,2 10,9 22,2

Průměr 9,90 3,99 80 22,0 10,9 22,0

Směrodatná
odchylka

0,000 0,000 0,000 0,167 0,100 0,167

PŘÍLOHA P XIII: NAMĚŘENÉ HODNOTY – VÝROBNÍ SMĚS

Tab. 1 Hodnoty ke zkoušce vrubové houževnatosti

Číslo měření [1] Šířka [mm] Tloušťka [mm]
Energie

[J]
Vrub. houževnatost

[kJ/m2]

1. 8,090 3,988 0,215 6,652

2. 8,090 3,988 0,242 7,492

3. 8,096 3,988 0,230 7,117

4. 8,096 3,988 0,245 7,598

5. 8,096 3,988 0,224 6,935

6. 8,096 3,988 0,232 7,176

7. 8,070 3,988 0,250 7,765

8. 8,075 3,988 0,257 7,971

9. 8,075 3,988 0,237 7,375

10. 8,075 3,988 0,242 7,505

Průměr 8,086 3,988 0,237 7,369

Směrodatná
odchylka

0,011 0,000 0,013 0,396

Tab. 2 Hodnoty k tahové zkoušce – modul pružnosti

Číslo měření [1] Šířka [mm] Tloušťka [mm] Délka [mm]
Youngův modul
pružnosti [MPa]

1. 9,92 3,98 80 1395

2. 9,92 3,98 80 1380

3. 9,92 3,98 80 1382

4. 9,92 3,98 80 1385

5. 9,92 3,98 80 1400

Průměr 9,92 3,98 80 1388

Směrodatná
odchylka

0,000 0,000 0,000 8,700

Tab. 3 Hodnoty k tahové zkoušce – pevnost na mezi kluzu

Číslo měření
[1]

Šířka
[mm]

Tloušťka
[mm]

Délka
[mm]

Pevnost na
mezi kluzu

[MPa]

Poměrné prodl.
na mezi kluzu

[%]

Pevnost
v tahu
[MPa]

1. 9,92 3,98 80 21,4 10,9 21,4

2. 9,92 3,98 80 21,5 11,0 21,5

3. 9,92 3,98 80 21,4 10,9 21,4

4. 9,92 3,98 80 21,3 10,9 21,3

5. 9,92 3,98 80 21,5 10,8 21,5

Průměr 9,92 3,98 80 21,4 10,9 21,4

Směrodatná
odchylka

0,000 0,000 0,000 0,084 0,071 0,084

PŘÍLOHA P XIV: HODNOTY – MATERIÁLOVÉ VLASNTOSTI

Tab. 1 Hodnoty ze zkoušky stanovení obsahu popele

Název
materiálu

Číslo
kelímku

[1]

Hmotnost
kelímku

[g]

Hmotnost
vzorku

před [g]

Hmotnost
vzorku po

[g]

Obsah popele
[%]

Udaná
hodnota

plnění [%]

P025
17 50,1451 10,5753 2,5613 24,30

24,3 ± 0,1
<24-26>

18 48,4782 9,9768 2,4172 24,22

P045
1 47,9311 11,1021 4,9851 44,90

45,1 ± 0,2 <44-46>
2 47,1669 11,0463 5,0066 45,32

BIAX
3 48,4435 10,6758 0,1021 0,96

0,85 ± 0,07 <0 – 3>
4 48,3847 10,1034 0,0947 0,84

ONTI
7 47,7069 10,0840 1,4707 14,58

14,9 ± 0,3 <14-16>
8 49,5787 10,6247 1,6076 15,13

Výrobní
směs

3 48,4434 10,5438 1,37069 13,88
13,8 ± 0,2

4 48,3847 9,8425 1,25953 13,62

Tab. 2 Hodnoty ze zkoušky stanovení ITT

ITT [g/10 min] Měření č.1 Měření č.2 Měření č.3 𝐱̅ S

P025 30,52 30,66 30,45 30,543 0,107

P045 6,54 5,99 6,21 6,247 0,277

BIAX 35,61 35,44 35,28 35,443 0,165

ONTI 21,13 21,58 21,30 21,337 0,227

Výrobní směs 23,82 24,07 23,61 23,833 0,230

Tab.3 Hodnoty ze zkoušky stanovení hustoty

Hustota
[kg/m3]

Měření č.1 Měření č.2 Měření č.3 𝐱̅ S

P025 1083,1 1095,8 1071,5 1083,4 11,2

P045 1322,9 1305,2 1286,5 1304,9 18,2

BIAX 927,2 914,9 938,2 926,7 11,7

ONTI 1011,9 1040,1 1026,4 1026,1 14,1

Výrobní směs 1019,1 998,6 1039,7 1019,1 20,6