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Název diplomové práce:

Návrh receptury směsi regranulátů pro vstřikovaný výrobek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá návrhem recyklované směsi pro výrobu přepravky.
V praktické části vyhodnotil druhotné suroviny, u kterých provedl základní klasifikaci. Z těchto
surovin navrhl osm receptur směsí, ze kterých pouze jedna vyhovuje požadovaných hodnotám.
Práce je popsána velice podrobně, bylo provedeno mnoho různých měření kvůli zhodnocení směsí
a naměřené výsledky jsou velmi dobře vyhodnoceny. Práce má velmi vysokou kvalitu.
Student splnil v plném rozsahu zadání diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jak je zaručena kvalita u dodávaných druhotných materiálů BIAX a ONTI?
Jaká je (předpokládaná) produkce přepravek, které se mají vyrábět navrženou směsí?

V Zlíně dne 28.5.2018

Podpis oponenta diplomové práce